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1. WSTĘP

1.1. Przedmiot ST

Przedmiotem  niniejszej  specyfikacji  technicznej  są  wymagania  dotyczące  prac  związanych  z
okładzinami i ściankami działowymi z płyt gipsowo-kartonowych

1.2. Zakres stosowania ST

Specyfikacja  techniczna  (ST)  stanowi  podstawę  opracowania  jako  dokument  przetargowy  i
kontraktowy przy zlecaniu i realizacji robót.

1.3. Zakres robót objętych ST

Ustalenia zawarte w niniejszej ST mają zastosowanie przy wykonywaniu robót okładzinowych z płyt
gipsowo-kartonowych

1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót

Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz za zgodność z dokumentacją 

projektową, specyfikacjami technicznymi i poleceniami Inspektora nadzoru. 

2. MATERIAŁY

Ogólne wymagania
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Woda

Do przygotowania zaczynu gipsowego i skrapiania podłoża stosować można wodę odpo-wiadającą 

wymaganiom normy PN-EN-1008:2004 „Woda zarobowa do betonu. Specyfikacja pobierania 

próbek, badanie i ocena przydatności wody zarobowej do betonu, w tym wody odzyskanej z 

procesów produkcji betonu”. Bez badań laboratoryjnych można stosować wodociągową wodę pitną.

Niedozwolone jest użycie wód ściekowych, kanalizacyjnych, bagiennych oraz wód zawierających 

tłuszcze organiczne, oleje i muł

Piasek

Piasek powinien spełniać wymagania normy PN-79/B-06711. Kruszywa mineralne. Piaski do zapraw 

budowlanych, a w szczególności:

–nie zawierać domieszek organicznych,

–mieć frakcje różnych wymiarów: piasek drobnoziarnisty 0,25-0,5 mm, piasek średnioziarnisty 0,5-

1,0 mm.

3. SPRZĘT

Wykonawca przystępujący do wykonania suchych tynków, powinien wykazać się możliwością 

korzystania z elektronarzędzi i drobnego sprzętu budowlanego. 

4. TRANSPORT

Płyty powinny być pakowane w formie stosów, układanych poziomo na kilku podkładach 

dystansowych. Pierwsza płyta od dołu spełnia rolę opakowania stosu. Każdy ze stosów jest spięty 

taśmą stalową dla usztywnienia, w miejscach usytuowania podkładek.

Pakiety należy składować w pomieszczeniach zamkniętych i suchych, na równym i mocnym, a 

zarazem płaskim podkładzie.

Wysokość składowania – do pięciu pakietów o jednakowej długości, nakładanych jeden na drugi.

Transport płyt odbywa się przy pomocy rozbieralnych zestawów samochodowych (pokrytych 

plandekami), które umożliwiają przewóz (jednorazowo) około 2000 m2 płyt o grubości 12,5 mm lub 

około 2400 m2 o grubości 9,5 mm.

5. WYKONANIE ROBÓT

Warunki przystąpienia do robót

–Przed przystąpieniem do wykonywania okładzin z płyt gipsowo-kartonowych powinny być 

zakończone wszystkie roboty stanu surowego, roboty instalacyjne podtynkowe, zamurowane 

przebicia i bruzdy, osadzone ościeżnice drzwiowe i okienne.

–Zaleca się przystąpienie do wykonywania okładzin po okresie wstępnego osiadania i skurczów 

murów, tj. po upływie 4-6 miesięcy po zakończeniu stanu surowego.

–Przed rozpoczęciem prac montażowych pomieszczenia powinny być oczyszczone z gruzu i 

odpadów.
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–Okładziny z płyt gipsowo-kartonowych należy wykonywać w temperaturze nie niższej niż +5°C pod 

warunkiem, że w ciągu doby nie nastąpi spadek poniżej 0°C, a wilgotność względna powietrza 

mieści się w granicach od 60 do 80%.

–Pomieszczenia powinny być suche i dobrze przewietrzone.

MONTAŻ OKŁADZIN Z PŁYT G-K NA RUSZCIE STALOWYM

Zasady doboru konstrukcji rusztu

Ruszt stanowiący podłoże dla płyt gipsowo-kartonowych powinien składać się z dwóch warstw: 

dolnej stanowiącej bezpośrednie podłoże dla płyt – nazywanej w dalszej części „warstwą nośną” 

oraz górnej – dalej nazywanej „warstwą główną”. Niekiedy wykonywany jest ruszt jednowarstwowy 

składający się tylko z warstwy nośnej. Materiałami konstrukcyjnymi do budowania rusztów są 

kształtowniki stalowe lub listwy drewniane. Dokonując wyboru rodzaju konstrukcji rusztu przy 

projektowaniu sufitu, należy brać pod uwagę następujące czynniki:

kształt pomieszczenia:

–jeżeli ruszt poziomy pomieszczenia jest zbliżony do kwadratu, to ze względu na sztywność rusztu 

zasadne jest zastosowanie konstrukcji dwuwarstwowej,

–w pomieszczeniach wąskich i długich znajduje zastosowanie rozwiązanie jednowarstwowe,

–sposób zamocowania rusztu do konstrukcji przegrody,

–jeżeli ruszt styka się bezpośrednio z płaską konstrukcją przegrody, to można zastosować ruszt 

jednowarstwowy; natomiast, gdy ruszt oddalony jest od stropu, zazwyczaj stosuje się rozwiązania 

dwuwarstwowe,

–rozstaw rozmieszczenia elementów warstwy nośnej zależy również od kierunku usytuowania 

podłużnych krawędzi płyt w stosunku do tych elementów,

b)grubość zastosowanych płyt:

–rozmieszczenia płyt,

–rozstaw elementów rusztu warstwy nośnej zależy między innymi od sztywności płyt,

c)funkcję jaką spełniać ma sufit:

–jeżeli sufit stanowi barierę ogniową, to kierunek rozmieszczenia płyt musi być zawsze prostopadły 

do elementów warstwy nośnej. Ruszt takiego sufitu może być wykonany z kształtowników stalowych 

lub listew drewnianych. Rodzaj rusztu (palny czy niepalny) nie ma wpływu na odporność ogniową, 

ponieważ o własnościach ogniochronnych decyduje okładzina gipsowo-kartonowa.

MONTAŻ OKŁADZIN Z PŁYT GIPSOWO-KARTONOWYCH NA ŚCIANACH MUROWANYCH

Elementami wiążącymi płytę (okładzinę) ze ścianą a równocześnie zapewniającą Jej sztywność, są 

placki z gipsu szpachlowego lub kleju gipsowego.

Przygotowanie podłoża:

–podłoże powinno być twarde i oczyszczone z kurzu i luźnych resztek zaprawy,

–stare powłoki malarskie: olejne powinny być zeskrobane a klejowe zmyte,

–przed przystąpieniem do montażu płyt, podłoże skropić obficie wodą, zbyt suche podłoże, szybko 

odciąga wodę z placków gipsowych, powoduje przedwczesne ich stwardnienie i odpadanie,

–dla podłoża nienasiąkliwego należy stosować na placki zaczyn o większej gęstości.

Mocowanie płyt na plackach gipsowych

W przypadku, gdy znajdująca się w stanie surowym ściana, przeznaczona do obłożenia ma na swym

licu odchyłki do 20 mm/mb, należy ją zniwelować przed rozpoczęciem montażu płyt. Niwelacji 
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powierzchni ściany dokonuje się przez zamocowanie na niej gipsowych marek kontrolnych, w 

rozstawach wynikających z szerokości zastosowanych płyt. Marki winny mieć średnicę od 10 do 15 

cm. Dopiero po związaniu marek gipsowych i powtórnym sprawdzeniu lica ściany można przystąpić 

do właściwego przyklejania płyt.

Płytę do przyklejenia układa się stroną licową do podłogi w pobliżu miejsca jej 

zamontowania. Następnie na jej tylną stronę nakłada się placki zaczynu gipsowego w rozstawach od

30 do 35 cm.

Przy krawędziach płyt placki powinny mieć mniejsze rozmiary, ale należy je układać gęściej. 

Grubość naniesionych placków powinna być nieznacznie większa, niż grubość przygotowanych 

marek. Płytę z naniesionymi plackami podnosi się i lekko dociska do ściany. Następnie skorygować 

położenie płyty, czyli dosunąć ją do krawędzi już zamontowanej płyty. Opukując gumowym młotkiem 

przez prostą łatę (najlepiej aluminiową, o przekroju prostokątnym 18x100 mm i długości 2500 mm), 

doprowadza się do dokładnego zlicowania płaszczyzny montowanej płyty z wcześniej zamontowaną 

płytą.

Można też stosować metodę nakładania placków gipsowych na ścianę. Szczególnie w 

pomieszczeniach wąskich (np. w korytarzach), gdzie nie da się manewrować płytą z naniesionym na

nią zaczynem.

Przyklejone płyty powinny dokładnie przylegać do siebie swoimi dłuższymi krawędziami. Wskazane 

jest jednoczesne mocowanie dwóch lub trzech płyt zaczynem gipsowym z jednego zarobu, 

następnie wspólne regulowanie ich położenia.

ZASADY WYKONANIA ŚCIENEK Z PŁYT GIPSOWO-KARTONOWYCH

Ruszt ściany działowej składa się z elementów poziomych (profile U), zamocowanych do podłogi i 

stropu, oraz elementów pionowych (profile C), rozpiętych pomiędzy elementami poziomymi. Rozstaw

słupków w żadnym wypadku nie może być większy niż połowa szerokości płyty oraz powinien być 

tak dobrany, aby łączenia płyt wypadały na słupkach.

W celu zapewnienia izolacyjności akustycznej ściany, pod skrajne profile, zarówno poziome, jak i 

pionowe (przylegające do stropu, podłogi i ścian bocznych), należy podłożyć taśmę izolacji 

akustycznej, wykonaną z elastycznej pianki poliuretanowej. Profile przytwierdza się średnio co 80 cm

do podłogi i stropu odpowiednimi kołkami szybkiego montażu. Podobnie montuje się skrajne profile 

C do istniejących ścian. Profile C wstawia się pionowo pomiędzy półki profili U w rozstawie co 60 cm 

lub 62,5 cm i nie stabilizuje się ich położenia. Profile C skraca się do wymaganego wymiaru 

ręcznymi nożycami do blachy lub gilotyną dźwigniową. Długość tych profili powinna być mniejsza o 

10-20 mm od wysokości pomieszczenia.

Ościeżnice drewniane lub stalowe montowane są na etapie wykonywania rusztu.

Płyty g-k przykręca się samogwintującymi blachowkrętami o długości 25-55 mm do metalowej 

konstrukcji rusztu. Do maskowania wkrętów oraz spoin płyt używa się gotowych mas szpachlowych. 

Aby umożliwić spoinie przenoszenie nieznacznych sił rozciągających, należy zazbroić je taśmą z 

materiału włóknistego (taśmy z włókna szklanego w formie prasowanej flizeliny lub siateczki tkanej z 

nici szklanych). Spoiny należy dwukrotnie szpachlować i przeszlifować.

Instalacje elektryczne prowadzone w ściankach wykonywać zgodnie z zasadami określonymi w 

systemie.Uwaga: We wszystkich narożach ścian i obudów stosować ochronne aluminiowe listwy 

narożnikowe.

Zestawienie czynności technologicznych przyjętych dla danego systemu:
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-wytrasowanie miejsc postawienia ścian, otworów drzwiowych, w ściankach łazienkowych 

wytrasowanie położenia ewentualnych konstrukcji wsporczych umywalek i innych sanitariatów oraz 

instalacji wodnej,

-przygotowanie przejść instalacyjnych w profilach „C”: lub w przypadku drewnianej konstrukcji 

ściany, w krawędziakach drewnianych,

-przymocowanie listew „U” lub krawędziaków drewnianych do podłogi i do stropu,

-rozmieszczenie profili „C” (słupków) lub krawędziaków drewnianych w równych odstępach 600 mm,

-montaż ościeżnic drzwi lub okien,

-montaż dodatkowej konstrukcji wsporczej, np. dla umywalek,

-jednostronne pokrycie ścianki płytami gipsowo-kartonowymi – montaż przewodów instalacji w 

ścianie,

-wypełnienie ściany płytami wełny mineralnej,

-pokrycie drugiej strony ściany płytami gipsowo-kartonowymi,

-spoinowanie i szpachlowanie powierzchni ścian.

6. KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT

Kontrola jakości powinna być zgodna z wytycznymi oferenta systemu i aprobatami technicznymi. 

Badania bieżące obejmują sprawdzenie:

-dokumentów atestacyjnych (deklaracji zgodności lub certyfikatów) na materiały,

-wyglądu i grubości płyt gipsowo-kartonowych,

-wyglądu zewnętrznego, kształtu, wymiarów i grubości blachy kształtowników stalowych

-narożniki i krawędzie.

Ścianka działowa powinna spełniać wymagania normy: PN-B-79405 „Wymagania dla płyt gipsowo-

kartonowych”. Warunki badań płyt gipsowo-kartonowych i innych materiałów powinny być 

wpisywane do Dziennika budowy i akceptowane przez Inspektora nadzoru.

7. OBMIAR ROBÓT

Ilości poszczególnych robót kartonowo-gipsowych oblicza się wg wymiarów podanych w 

dokumentacji projektowej dla konstrukcji nieotynkowanych. 

8. ODBIÓR ROBÓT

Częstotliwość oraz zakres badań płyt gipsowo-kartonowych powinna być zgodna z PN-B-79405 

„Wymagania dla płyt gipsowo-kartonowych”.

W szczególności powinna być oceniana:

–równość powierzchni płyt,

–narożniki i krawędzie (czy nie ma uszkodzeń),

–wymiary płyt (zgodne z tolerancją),

–wilgotność i nasiąkliwość,
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–obciążenie na zginanie niszczące lub ugięcia płyt.

9. PODSTAWA PŁATNOŚCI

Rozliczenie robót murowych może być dokonane jednorazowo po wykonaniu pełnego zakresu robót 

i ich końcowym odbiorze lub etapami określonymi w umowie, po dokonaniu odbiorów częściowych 

robót. 

9.1. Cena jednostkowa

zgodnie z kosztorysem

10. PRZEPISY ZWIĄZANE

Obowiązujące w RP normy, rozporządzenia, ustawy
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